NOMBRE DE LA ASIGNATURA:INTRODUCCION A LOS MODELOS DE INTERVENCION COGNITIVO CONDUCTUALES

INTRODUCCION

CLAVE DE LA ASIGNATURA: OPI-5

Los modelos de intervencién cognitivo conductuales han demostrado una gran eficacia y eficiencia en una gran
variedad de problemas conductuales, psicopatologias, problemas emocionales, entre otras situaciones. Ademas, una
gran ventaja que tienen es que han sido evaluados extensamente. Es, por otro lado, uno de los enfoques preferidos
en el area de la Psicologia de la salud. Por todo esto se vuelve fundamental que los psicologos que trabajan en estas

areas conozcan, manejen, apliquen y evalien los enfoques y las teorias que subyacen a este tipo de modelos.

OBJETIVO GENERAL:

Analizar las bases teérico metodolégicas de los procedimientos de cambio conductual, y con base en ello,

desarrollar, aplicar y evaluar programas de intervencion.

TEMAS Y SUBTEMAS:

1. Panorama de la modificaciéon de conducta
Introduccion a la modificacién de conducta
Principales tedricos del conductismo
Principios del condicionamiento operante

1.1.
1.2.
1.3.

2.

2.1.
2.2,
2.3.
2.4,

3.

3.1.
3.2.
3.3.
3.4.
3.5.

4.

4.1.
4.2.
4.3.
4.4.
4.5.

5.
5.1.
5.2.

6.

6.1.
6.2.
6.3.

Evaluacion de la conducta

Estrategias para identificar la conducta

Formas de definir la conducta
Modelos de evaluacion conductual

Evaluacién de programas de modificacién conductual

Reforzamiento

Concepto de reforzamiento
Caracteristicas del reforzamiento
Programas de reforzamiento
Reforzamiento positivo
Reforzamiento negativo

Castigo

Concepto de castigo
Caracteristicas del castigo
Castigo positivo

Castigo negativo
Extincion

Autocontrol
Concepto de autocontrol
Técnicas de autocontrol

Mantenimiento de respuesta
Generalizacién

Transferencia

Desvanecimiento de reforzadores
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6.4. Autocontrol

7. Panorama de la terapia cognitiva
7.1. Introduccién a la terapia cognitiva
7.2. Principales tedricos cognitivos

7.3. Principios cognitivos

8. Evaluacidn cognitiva

8.1. Estrategias para identificar pensamientos

8.2. Formas de definir los pensamientos

8.3. Modelos de evaluacion cognitiva

8.4. Evaluacién de programas de tratamiento cognitivos

9. Identificacion cognitiva

9.1. Identificacion de pensamientos automaticos
9.2. Identificacion de creencias centrales

9.3. Identificacion de emociones

9.4. Evaluacion de pensamientos automaticos

10. Estrategias cognitivas

10.1. Combatir los pensamientos automaticos
10.2. Imagineria

10.3. Otras técnicas cognitivas

10.4. Tareas para la semana

11. Planificacion de un tratamiento cognitivo
11.1. Primera sesion de tratamiento

11.2. Segunda sesion de tratamiento

11.3. Desarrollo del tratamiento

11.4. Finalizacion del tratamiento

12. Teoria del aprendizaje social

12.1. Introduccidn a la teoria del aprendizaje social
12.2. Antecedentes de la teoria del aprendizaje social
12.3. Aprendizaje vicario

13. Teoria cognitivo social
13.1. Antecedentes de la teoria cognitivo social
13.2. Modelo de determinismo reciproco
13.2.1. La conducta
13.2.2. Factores cognitivos
13.2.3. Influencias ambientales
13.3. Desarrollos de modelos de determinismo reciproco

14. Autoeficacia

14.1. Definicidn de autoeficacia

14.2. Caracteristicas de la autoeficacia
14.3. Autoeficacia personal y colectiva
14.4. Autoeficacia y autocontrol

15.5. Topicos sobre autoeficacia

ACTIVIDADES DE APRENDIZAJE:

e Reportes de lectura con el propésito de desarrollar la capacidad de sintesis y comprension del tema.
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e Proyecto de investigaciéon sobre modificacién conductual de una conducta propia para desarrollar las
habilidades para la instrumentacion, de disefio de tratamientos y evaluacién de acuerdo a la problematica
en el contexto de la investigacion sobre evaluacion de tratamientos.

e Proyecto de investigacién sobre modificacién conductual de otra persona para desarrollar las habilidades
para la instrumentacion, de disefio de tratamientos y evaluacion de acuerdo a la problematica en el contexto
de la investigacidn sobre evaluacion de tratamientos.

CRITERIOS Y PROCEDIMIENTOS DE EVALUACION Y ACREDITACION:

e 3 examenes
e (Cuadro sindptico del procedimiento de cada técnica
e Exposicion y dindmica grupal
e Trabajo final
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PERFIL ACADEMICO SUGERIDO PARA EL DOCENTE:

e Licenciado en Psicologia con Maestria o Doctorado en el area de la Psicologia de la salud, o de la
modificacion de conducta.

Elaborado por: Dr. Roberto Oropeza Tena
Agosto del 2013
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